
E X E C U T I V O

35
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 09 de Abril de 2024.
Trabalho:   26.782.0056.1141 -   Natureza da 
Despesa: 4.4.90.51.00 - R$ 2.018.214,70
Assinatura: 04/04/2024.
NEOMAR ANTÔNIO PEZZIN JÚNIOR
DIRETOR-EXECUTIVO GERAL DO DER-ES

Protocolo 1296455

ERRATA
Referente ao resumo do Contrato 024/2024, processo 
nº 2021-KG84H, publicado no Diário Oficial/ES, em 
05/04/2024, Protocolo 1295728.
Onde se lê:
[..]2021-9CFGL
Leia-se:
[..]2021-KG84H
Vitoria/ES: 05/04/2024.
Gerência de Licitações e Contratos

Protocolo 1297513

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2024.000007.41101.01
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos - SEAMA
Processo Nº: 2023-SL3N7
Forma de Contratação: PE Nº 007/2023 SEAMA
Contratado: COMERCIAL JM - DISTRIBUIÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 41.929.830/0001-85
Objeto: Aquisição de 204 (duzentos e quatro) 
unidades de contentores de lixo com tampa e 
capacidade de 1000 litros, incluindo a prestação de 
serviços de assistência técnica gratuita durante o 
período de garantia
Valor: R$ 324.360,00 (trezentos e vinte e quatro 
mil, trezentos e sessenta reais).
Fonte: 709
ID CidadES / TCE - ES: 2024.500E0500017.01.0004

Vitória/ES, 05 de abril de 2024

Felipe Rigoni Lopes
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

Protocolo 1297703

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

GINSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 45-S, DE 03 DE 
ABRIL DE 2024

A DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA, 
Autarquia Estadual, no uso das atribuições legais 
com base na Lei Complementar nº 698, publicada 
em 31 de maio de 2013, e conforme processo nº 
2021-R89G0

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes dos cargos abaixo

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E 
RECURSOS HIDRICOS

Nº 
FUNC 

NOME DE PARA VIGENCIA 

3012581 ANATALIA MARIA DA SILVA 
RAMOS

6 7 01/02/2024

2792362 GERUSA BUENO ROCHA 6 7 01/03/2024
3216284 HUGO ALVES DE MATOS SILVA 6 7 01/02/2024
3016803 LUIZ ANTONIO COTIA DEISTER 7 8 01/02/2024
2796538 MARIA IZABELLA SALLES DE SA 

E ALMEIDA
7 8 01/02/2024

2533197 MAURICIO JOSE DE ALMEIDA 
CASTRO

8 9 01/03/2024

3002071 SILVANA COUTINHO RAMOS 6 7 01/02/2024

TECNICO EM DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E REC 
HIDRICOS

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
2790882 EDUARDO JULIANO 

GOMES
8 9 01/03/2024

GUARDA AMBIENTAL
Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
3019705 LEONI SOARES 

CONTAIFER
7 8 01/02/2024

Art. 2º. Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos retroativos na 
forma mencionada nas tabelas.

Cariacica, 03 de abril de 2024

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Geral - IEMA

Protocolo 1296517

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

PORTARIA Nº 07-R DE 04 DE ABRIL DE 2024

Aprova a 7ª alteração de Quadro de Detalhamento 
de Despesa da Secretaria de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento Urbano.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO e DESENVOLVIMENTO URBANO, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 98, inciso II 
da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto 
no § 1º do art. 25 da Lei nº 11.867, de 19 de julho 
de 2023 e na Lei nº 12.024, de 26 de dezembro de 
2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta 
Portaria a 1ª alteração do Quadro de Detalhamento 
de Despesa, publicado em conformidade com a 
Portaria SEP nº 001-R, de 03 de janeiro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 5 de Abril de 2024 às 22:11:41 Código de Autenticação: 0475fb5a


